UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /TB-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 01 tháng 02 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra số 2511/KL-SNN,

ngày 18/11/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

   Kính gửi: UBND huyện Than Uyên.

Tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 2511/KL-SNN, ngày 18/11/2022

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quản lý và sử dụng tiền chi

trả dịch vụ môi trường rừng tại huyện Than Uyên tỉnh Lai Châu, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản đôn đốc việc thực hiện Kết

luận thanh tra tại Công văn số 65/SNN-TTr, ngày 09/01/2023. Sau thời gian đôn

đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thông báo kết quả đôn đốc như sau:

I. TIẾN ĐỘ VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Nội dung kết luận, kiến nghị đã thực hiện

Về công tác quản lý: Ngày 13/01/2023, UBND huyện Than Uyên đã chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến chính sách chi trả DVMTR gắn với công tác bảo vệ và phát triển rừng;

vận động bà con đồng thuận trong việc tổ chức thực hiện công tác chi trả

DVMTR, chỉ đạo các đơn vị rà soát, chấn chỉnh công tác theo dõi cập nhật diễn

biến rừng trên địa bàn, tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, phê

duyệt dự toán, thẩm định quyết toán, công khai tài chính đúng quy định của

pháp luật tại Công văn số 104/UBND-BQLRPH.

2. Nội dung kết luận, kiến nghị chưa thực hiện

2.1. Về hành chính

Tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm, làm rõ trách nhiệm đối với tập

thể, cá nhân có liên quan trong công tác tham mưu chỉ đạo, tổ chức triển khai

thực hiện chính sách chi trả tiền DVMTR trên địa bàn huyện năm 2021 để xảy

ra những hạn chế đã nêu trong Kết luận.

2.2. Về kinh tế

Chưa thực hiện giảm trừ quyết toán số tiền 16.632.000 đồng.

2.3. Về công tác quản lý

- Hạt kiểm lâm huyện Than Uyên

Chưa có báo cáo thực hiện kiến nghị về việc chỉ đạo kiểm lâm địa bàn phối

hợp với các chủ rừng thường xuyên rà soát, kiểm tra hiện trạng rừng để cập nhật

2

kịp thời vào hồ sơ diễn biến rừng làm cơ sở để trình phê duyệt kết quả theo dõi

diễn biến rừng và tham mưu cho UBND cấp xã tổ chức thực hiện tốt công tác

bảo vệ và phát triển rừng.

- Ban quản lý rừng phòng hộ huyện và UBND cấp xã

Chưa có báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính

sách chi trả DVMTR gắn với công tác bảo vệ và phát triển rừng tới các bản, hộ

dân tham gia nhận khoán, hợp đồng bảo vệ rừng; khắc phục các hạn chế trong

công tác hợp đồng, thanh toán và quyết toán chi phí quản lý; chấn chỉnh rút kinh

nghiệm trong việc rà soát, báo cáo về biến động rừng hàng năm; việc thực hiện

báo cáo đầy đủ thông tin biến động rừng và đất lâm nghiệp theo các nguyên

nhân biến động rừng cho Hạt kiểm lâm huyện Than Uyên để cập nhật diễn biến

rừng năm 2022.

II. KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở kết quả đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, đề nghị

UBND huyện Than Uyên quan tâm thực hiện và chỉ đạo các đơn vị liên quan

khẩn trương thực hiện các kiến nghị chưa thực hiện được nêu tại mục 2, phần I

Văn bản này, báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn theo quy định.

Trên đây là kết quả đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 2511/KL-SNN,

ngày 18/11/2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết thúc hoạt động

đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, thông báo gửi UBND huyện Than Uyên và

đơn vị liên quan được biết và tiếp tục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hạt Kiểm lâm huyện Than Uyên;

- UBND các xã, thị trấn huyện Than Uyên;

- Ban quản lý RPH huyện Than Uyên;

- Ban Giám đốc;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2023-02-01T11:31:52+0700

		2023-02-01T14:31:55+0700

		2023-02-01T14:31:50+0700